TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ –TJPA, neste ato representado por

sua Secretária de Administração, DEBORA  MORAES  GOMES, designada pela

Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do

dia 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições, resolve homologar em  favor

da empresa EMPRESA COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no

CNPJ/MF 15.142.883/0001-41, com endereço Avenida Dr. Freitas, n.º 1628, Conjunto

Itaúba, Alameda 87, n.º 77, bairro: Pedreira cidade de Belém,  Estado  do  Pará, CEP:

66.087-830, e-mail:cqcoelhoqueiroz@gmail.com, neste ato representada pelo Sr.

RODOLFO  PINHEIRO  DE  SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o n.º: 356.172.252-00, a

Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, XI da Lei n° 8.666/93 e suas

alterações posteriores, para  locação  de  imóvel  cuja  finalidade  é a execução  do

remanescente  de obra  da Construção novo  Fórum  da  Comarca  de São  Félix  do

Xingu, conforme consta no processo TJPA-MEM-2022/41950. Belém/PA, 23 de

setembro de 2022. // Responsável pela assinatura: DÉBORA MORAES GOMES -

Secretária de Administração.

T
JP

A
M

E
M

20
22

41
95

0A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Autenticado digitalmente por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA, conforme previsto na Lei
11.419/2006 e regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3382860.22069138-4276 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3382860.22069138-4276
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/03/2023 18:26

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

282

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

82  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

diretoria administrativa e financeira, localizada na rua Padre Prudêncio,
nº 154, 2º andar, bairro campina, Belém/Pará.
Telefones: (91) 3201-2777 / (91) 97400-6058.
os autos do processo, bem como referida decisão na íntegra, encontram-
se a disposição dos interessados na defensoria Pública do Estado do Pará,
sito a rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da clcc, bairro campi-
na, Belém/Pará, ou pelo e-mail licitacao@defensoria.pa.def.br.
dê-se ciência e publique-se.
Belém (Pa), 27 de setembro de 2022.

tÁssia de FÁtiMa do reGo Pereira
Presidente da cEl

Protocolo: 858205

JUdiciÁrio
.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 064/tJPa/2022
oBJETo: aquisição  de  portas  giratórias  detectoras  de  metais,  com
serviços  de  instalação (ativação  e  teste),  relocação  e  substituição,
treinamento e  assistência  técnica,  com reposição integral de peças du-
rante o período de garantia (24 meses), para o Prédio Sede do TJ/Pa,
fóruns  criminal  e  cível  da  capital, fórum  de  ananindeua  e  Juizado
Especial  da Tamandaré, incluindo desinstalação das portas giratórias a
serem substituídas, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no termo de referência, anexo i do edital. SESSÃo PÚBlica:
14/10/2022, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém,
27 de setembro de 2022. Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 858625

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 059/2022
o triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ –tJPa, neste ato
representado por sua Secretária de administração, dEBora  MoraES
GoMES, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de
2021, publicada no diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições, resolve homologar em  favor  da empresa EM-
PrESa coElHo QUEiroZ coNSTrUÇÕES EirEli, inscrita no cNPJ/Mf
15.142.883/0001-41, com endereço avenida dr. freitas, n.º 1628, conjun-
to itaúba, alameda 87, n.º 77, bairro: Pedreira cidade de Belém,  Estado
do  Pará, cEP: 66.087-830, e-mail:cqcoelhoqueiroz@gmail.com, neste ato
representada pelo Sr. rodolfo  PiNHEiro  dE  SoUZa, inscrito no cPf/
Mf sob o n.º: 356.172.252-00, a dispensa de licitação fundamentada no

artigo 24, Xi da lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para  lo-
cação  de  imóvel  cuja  finalidade  é a execução  do  remanescente  de
obra  da construção novo  fórum  da  comarca  de São  félix  do  Xingu,
conforme consta no processo TJPa-MEM-2022/41950. Belém/Pa, 23 de se-
tembro de 2022. // responsável pela assinatura: dÉBora MoraES GoMES
- Secretária de administração.

Protocolo: 858162

coNVÊNio
.

extrato do acordo de cooperação técnica nº. 018/2022-tJPa//
Partes: TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, cNPJ nº
04.567.897/0001-90 e a PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, cNPJ/Mf
sob o nº. 00.368.105/0001-06// objeto: acordo de cooperação Técnica
para parceria e expansão do Sistema de Processo Judicial Eletrônico (PJe),
com o objetivo de implementar em todas as comarcas da capital e do
interior, o módulo criminal do sistema referido. // Vigência: 2 (dois) anos,
contados da data da sua assinatura podendo ser renovado caso haja in-
teresse dos partícipes. // recursos: cada partícipe será responsável pelas
despesas decorrentes da execução de suas demandas e ações vedada a
transferência de recursos financeiros.6// Foro: Belém/PA // Data da assi-
natura: 26/09/2022//. responsável pela assinatura: célia regina de lima
Pinheiro – desembargadora Presidente do TJ/Pa.

Protocolo: 858338

triBUNais de coNtas
.

triBUNaL de coNtas dos
MUNicÍPios do estado do ParÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

reaViso de LicitaÇÃo
o Pregoeiro do TcM/Pa, designado pela Portaria nº 0638/2022/TcM/Pa,
aViSa que o PrEGÃo ElETrÔNico Nº 012/2022/TcMPa, sob o Tipo ME-
Nor PrEÇo Por loTE, marcado para o dia 30.09.2022, às 08:00h, em
razão de alterações no Edital, foi adiado para ter sua aBErTUra no dia
13.10.2022, às 08:00, no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
oBJETo: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de organização, planejamento e realização de concurso público para
o provimento de cargos efetivos de nível médio e superior do quadro de
pessoal do TcMPa.
diSPoNiBilidadE do EdiTal: Portal do TcMPa: www.tcm.pa.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
Belém-Pa, 28 de setembro de 2022.

LeoNardo raFaeL FerNaNdes
Pregoeiro

Protocolo: 858376

ESTADO DO PARÁ – PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2021 A AGOSTO/2022

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22 AGO/2022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 12.228.245,86 12.046.996,88 12.041.775,02 21.859.161,45 12.874.905,11 12.913.339,96 12.665.342,74 12.525.633,89 30.710.671,34 13.271.352,34 13.072.129,97 12.855.008,79 179.064.563,35 284.217,43

    Pessoal Ativo 9.998.250,39 9.880.391,73 9.781.832,02 17.770.823,82 10.640.216,36 10.647.641,56 10.471.680,04 10.356.336,72 28.526.324,36 10.591.298,45 10.778.325,35 10.573.977,04 150.017.097,84 284.217,43

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.319.221,93 8.229.613,58 8.132.138,56 14.558.732,85 8.941.300,58 8.933.949,83 8.767.076,49 8.649.123,39 26.804.286,19 8.771.937,26 9.011.967,08 8.825.593,94 127.944.941,68 284.217,43

      Obrigações Patronais 1.679.028,46 1.650.778,15 1.649.693,46 3.212.090,97 1.698.915,78 1.713.691,73 1.704.603,55 1.707.213,33 1.722.038,17 1.819.361,19 1.766.358,27 1.748.383,10 22.072.156,16

    Pessoal Inativo e Pensionistas 2.229.995,47 2.166.605,15 2.259.943,00 4.088.337,63 2.234.688,75 2.265.698,40 2.193.662,70 2.169.297,17 2.184.346,98 2.680.053,89 2.293.804,62 2.281.031,75 29.047.465,51

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.739.328,99 1.678.785,70 1.734.498,76 3.178.149,03 1.725.242,82 1.752.300,51 1.696.202,15 1.685.265,74 1.697.169,54 2.193.186,18 1.807.044,32 1.797.000,32 22.684.174,06

      Pensões 490.666,48 487.819,45 525.444,24 910.188,60 509.445,93 513.397,89 497.460,55 484.031,43 487.177,44 486.867,71 486.760,30 484.031,43 6.363.291,45

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 2.534.052,98 2.072.022,67 2.073.256,90 4.032.903,85 1.785.452,46 2.076.669,21 1.951.864,92 1.934.548,98 19.833.529,69 1.965.137,63 2.216.076,63 2.038.653,37 44.514.169,29

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 741.587,14 287.057,00 265.168,61 479.550,15 ,00 41.115,73 59.185,20 51.229,13 21.102,51 ,00 13.202,00 96.977,55 2.056.175,02

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 33.824,00 33.824,00 33.824,00 101.472,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 46.409,55 6.839,76 29.962,38 10.933,21 18.512,81 217.537,03 59.230,85 46.133,08 17.942.260,83 15.976,56 137.955,56 22.643,47 18.554.395,09

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.746.056,29 1.778.125,91 1.778.125,91 3.542.420,49 1.766.939,65 1.818.016,45 1.833.448,87 1.837.186,77 1.870.166,35 1.915.337,07 2.031.095,07 1.885.208,35 23.802.127,18

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 9.694.192,88 9.974.974,21 9.968.518,12 17.826.257,60 11.089.452,65 10.836.670,75 10.713.477,82 10.591.084,91 10.877.141,65 11.306.214,71 10.856.053,34 10.816.355,42 134.550.394,06 284.217,43

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 31.912.422.468,66 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 22.007.592,00 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  144.512.186,00 -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 31.745.902.690,66 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 134.834.611,49 0,42

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 190.475.416,14 0,60

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 180.951.645,34 0,57

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 171.427.874,53 0,54

FONTE: SIAFEM/PA; DIROR/DIORF, 26/set/22 às 10h.

Nota 3: No 1º qua/ 2022, no mês de janeiro, foi inserido indevidamente, em Despesas de Exercícios Anteriores, o valor de R$ 18.512,81, (R$ 2.746,31 Ativo; R$ 15.766,50 Inativo), e no mês de fevereiro – R$ 15.766,50 Inativo. Esses valores foram ajustados no mês de maio/2022, por estarem  no período de apuração do RGF.

Nota 4: A despesa com Pessoal, obedece a Resolução nº 17.793/2009  do TCE/PA.

MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ
Conselheira Presidente

ADÉLIA MONTEIRO ARISTIDES PINHEIRO GOMES NETO
Diretora de Orçamento e Finanças Coordenador de Controle Interno

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS1

(b)

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
(a)

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou
de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Nota1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de
cancelamento podem ser excluídos.

Nota 2: Deixou de ser computado em Despesas de Exercícios Anteriores, nos meses de mai, jun e jul, os valores de R$ 13.189,93, respectivamente, totalizando R$ 39.569,79 referente a Pensionistas, sendo inserido no mês de setembro/21. Assim como também as despesas decorrentes de Indenizações de Inativos nos meses de mai, jun, jul,  os valores
respectivos de R$ 64.455,73 e em agosto R$ 54.583,57, totalizando R$ 247.950,76 e computado no mês de setembro/21.

T
JP

A
M

E
M

20
22

41
95

0A

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA.
Use 3382860.22087247-2727 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3382860.22087247-2727
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 28/03/2023 18:26

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

286

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059.2022 - COELHO QUEIROZ CONSTRUCOES EIRELI - Remanescente  de obra São  Félix  do  Xingu
	publicação da dispensa